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KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ 8 - năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 23/3/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ 8 - năm 2021, Sở Giáo

dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam Nam tỉnh Lào Cai
lần thứ 8 - năm 2021 (sau đây gọi tắt là Ngày Sách) với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ 8 gắn với
việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội
Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI và kỉ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2021 trong hệ

thống trường học và các cơ sở giáo dục, đào tạo nhằm tạo hướng ứng mạnh mẽ, sâu

rộng trong toàn tỉnh.

- Xây dựng không gian văn hoá lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho nhiều đối
tượng bạn đọc; tạo sự gắn kết ngày càng chặt chẽ hơn giữa sách với người đọc,
khuyến khích và phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội
học tập.

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành

thói quen đọc sách, ý thức tự học, tinh thần học tập suốt đời của mỗi người, đặc biệt
giáo viên và học sinh.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách, xây

dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia trong quá trình

sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách.

- Ngày Sách được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết
thực, hiệu quả nhằm tạo sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, nhà giáo, học sinh
và cộng đồng dân cư.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu, học
tập. Qua đó góp phần thực hiện Chủ đề năm học “Vì học sinh thân yêu”; xây dựng
“trường học kỷ cương - văn hóa; chất lượng giáo dục thực chất”,

2. Yêu cầu

2.1. Các trường tham gia Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách tại trường THPT
Chuyên nghiên cứu kỹ kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch số 130/KH-
UBND tỉnh để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Thời gian: 7h30’, ngày 20/4/2021 (Thứ 3).

- Địa điểm: Trường THPT Chuyên, đường M9, phường Bắc Cường, TP Lào Cai.

2.2. Các cơ sở giáo dục



2

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu
tư phát triển văn hoá đọc và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách để thực sự

là ngày hội, một sự kiện văn hoá được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận.

- Việc tổ chức Ngày Sách đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả nhằm phát

huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của giáo viên, học sinh, mọi tầng lớp nhân dân,

của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội, tạo động lực góp phần làm thay đổi nhận thức
của cộng đồng về văn hóa đọc.

- Các hoạt động diễn ra trong Ngày Sách phải đảm bảo công tác chống dịch
Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và Sở GD&ĐT.

II. NỘI DUNG
1. Đối với các trường tham gia Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách theo

Kế hoạch số 130/KH-UBND tỉnh.

- Thành phần: Trường THPT Chuyên; số 1,2,3 thành phố và DTNT tỉnh.

- Các hoạt động tại Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách:

+ Thi tuyên truyền với chủ đề “Sách trong thời đại công nghệ số” gồm các
trường: THPT Chuyên, số 1 và DTNT tỉnh.

+ Gian hàng trưng bày Sách: Trường THPT Chuyên, THPT số 1 TP (mỗi đơn
vị 01 gian; Trường THPT số 1 trưng bày gian hàng Sách của Sở GD&ĐT).

+ Văn nghệ chào mừng: Trường THPT Chuyên 02 tiết mục; THPT số: 1,2,3
và THPT DTNT tỉnh mỗi trường 01 tiết mục.

2. Đối với các cơ sở giáo dục

- Tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ 8
năm 2021 với chủ đề “Sách trong thời đại công nghệ số”.

- Tổ chức Ngày hội đọc sách theo chủ đề tại các trường học trong tháng
4/2021; các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách Việt Nam, các
hoạt động văn hóa đọc phù hợp với các cấp học. Tổ chức các sự kiện nhằm xây dựng
văn hoá đọc cho học sinh như: Tuần lễ Sách, Ngày hội Sách, con đường Sách …

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường, tổ chức các hoạt
động ngoại khóa phong phú như: giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, kể chuyện
theo sách, viết bài cảm nhận về sách, nhận diện tác giả, tác phẩm tiêu biểu liên

quan đến lịch sử, văn hóa của Việt Nam cũng như của tỉnh Lào Cai.

- Thông qua các ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động của
Ngày Sách theo hình thức trực tuyến, kết nối các hoạt động của Ngày Sách Việt
Nam từ trung ương đến cơ sở; đa dạng hoá các hình thức phát hành để đưa sách đến
với giáo viên và học sinh.

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách

vở, hỗ trợ cho các trường học khó khăn, tạo điều kiện để học sinh vùng sâu, vùng

xa có điều kiện tiếp cận với nhiều loại sách hay, chất lượng.

- Khuyến khích xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân

thiện với các hình thức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học,
ngành học và điều kiện của nhà trường.

- Thời gian, địa điểm tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Sách:
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+ Thời gian: Trong tháng 4/2021 (Trọng tâm từ ngày 19/4 đến ngày

24/4/2021).

+ Địa điểm: Các đơn vị trường học, trung tâm học tập cộng đồng trong toàn tỉnh.

3. Chỉ đạo tổ chức điểm Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Lào Cai tổ chức điểm, cụ thể

như sau:

- Thời gian: ½ ngày (trong tuần từ 19-24/4/2021).

- Địa điểm: Do phòng GD&ĐT thành phố lựa chọn.

- Thành phần tham dự: Mời Lãnh đạo: Sở GD&ĐT, Sở Thông tin và Truyền
thông, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan và

các đại biểu TP Lào Cai.

III. KINH PHÍ

1. Tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 của tỉnh (theo Kế

hoạch số 130/KH-UBND tỉnh): từ nguồn ngân sách tỉnh giao đơn vị trong dự toán

năm 2021.

2. Các cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng: sử dụng kinh phí hoạt
động năm 2021 của đơn vị, trung tâm để tổ chức thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục, Công đoàn Sở GD&ĐT

- Mời Lãnh đạo Công đoàn ngành Giáo dục, Lãnh đạo Công đoàn Sở

GD&ĐT tham dự Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai lần
thứ 8 - năm 2021.

+ Địa điểm: Trường THPT Chuyên.

+ Thời gian: 7h30’, ngày 20/4/2021 (Thứ 3)

- Ủng hộ sách tại buổi Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam; chỉ

đạo công đoàn cơ sở ở các trường vùng thuận lợi tổ chức quyên góp, ủng hộ sách

giúp đỡ các trường học vùng khó khăn; thống kê và gửi danh sách các đơn vị ủng
hộ về Sở GD&ĐT trước ngày 17/4/2021.

- Công đoàn Sở GD&ĐT phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trưng bày

sách của Sở GD&ĐT tại Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách.

2. Phòng Giáo dục đại học và Giáo dục thường xuyên, Sở GD&ĐT

- Tham mưu, thực hiện các nội dung công việc được giao tại Kế hoạch số

130/KH-UBND ngày 23/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Ngày

Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ 8. 
- Xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí chương trình văn nghệ, gian hàng

trưng bày sách, in giấy mời quyên góp sách, giấy chứng nhận các đơn vị ủng hộ

sách, cơ cấu giải thưởng thi tuyên truyền do các trường THPT trên địa bàn thành

phố tham gia trong buổi lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai
lần thứ 8 năm 2021 (có dự toán chi tiết kèm theo).

- Hoàn thiện các chứng từ thanh, quyết toán; thực hiện chi trả chế độ theo
quy định.
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3. Phòng Kế hoạch tổng hợp, Sở GD&ĐT
- Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động của Ngày Sách.

- Hướng dẫn thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định tài chính

hiện hành.

4. Phòng GD&ĐT Thành phố Lào Cai

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân thành phố về Kế hoạch tổ chức các hoạt động
tại buổi lễ tổ chức điểm Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất; huy động lực lượng cán bộ, giáo

viên, học sinh và nhân dân tham gia các hoạt động trong Ngày Sách.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, phối hợp với phòng GDĐH&GDTX, Sở

GD&ĐT thực hiện các nội dung để tổ chức điểm Ngày Sách.

5. Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động
hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ 8 phù hợp với điều kiện của
đơn vị.

- Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Trung tâm học tập
cộng đồng hưởng ứng Ngày Sách.

- Tổ chức phát động quyên góp sách tặng các trường học vùng khó khăn, xây

dựng thư viện, tủ sách lớp học phong phú trong tháng 4/2021.

6. Các đơn vị trực thuộc Sở, Trung tâm GDNN-GDTX huyện, TX, TP

- Triển khai các hoạt động Ngày Sách Việt Nam theo nội dung trong kế

hoạch này.

- Tích cực tuyên truyền, vận động thu gom, ủng hộ sách cho học sinh các

trường vùng cao, vùng khó khăn trong tháng 4/2021.

- Trường THPT số 1,2,3,4 và DTNT tỉnh; Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX
tỉnh; Trung tâm GDNN-GDTX thành phố cử Lãnh đạo dự Ngày Sách Việt Nam
tỉnh Lào Cai lần thứ 8 - năm 2021 tại trường THPT Chuyên; thời gian: 7h30’, ngày

20/4/2021 (Thứ 3).

6.1. Các trường THPT trên địa bàn thành phố Lào Cai

- Trường Chuyên, số 1 Thành phố và DTNT tỉnh mỗi trường thành lập 01
đội thi tuyên truyền về sách với chủ đề “Sách trong thời đại công nghệ số” (có văn
bản hướng dẫn riêng).

- Trường THPT: Chuyên, số 1 và DTNT tỉnh đề xuất 01 lãnh đạo nhà trường
làm thành viên ban giám khảo; Trường THPT số 2, 3 đề xuất 01 đồng chí làm thư

kí cuộc thi, gửi danh sách về phòng GDĐH&GDTX, Sở GD&ĐT trước ngày

06/4/2021.

- Trường THPT số 1 thành phố Lào Cai tham gia gian trưng bày sách của Sở

GD&ĐT

- Trường THPT Chuyên 02 tiết mục văn nghệ; THPT số 1,2,3 thành phố và

DTNT tỉnh mỗi trường chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc, chất lượng (gửi danh
sách các tiết mục văn nghệ về Sở tổng hợp ngày 09/4/2021).
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6.2. Trường THPT Chuyên:

- Thực hiện các nội dung trong Kế hoạch số 130/KH-UBND của Uỷ ban
nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Sở GD&ĐT trong phần tổ chức cuộc thi tuyên truyền (xây

dựng kịch bản, dẫn chương trình: văn nghệ chào mừng, phát động quyên góp sách

và phần thi tuyên truyền); bố trí chạy chương trình, đảm bảo khớp thời gian của
Ban Tổ chức.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Sách.
Phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng bộ phận (chuẩn bị 15 hộp quà tượng trưng,
ghế ngồi đại biểu, ghế học sinh, phông bạt, đón tiếp đại biểu, lễ tân, dẫn chương
trình, pin micro, bố trí nơi để xe …) trong buổi sáng diễn ra Lễ phát động hưởng
ứng Ngày Sách Việt Nam, hoàn thành trước 16h ngày 19/4/2021.

7. Chế độ báo cáo

Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam về Sở GD&ĐT
(qua phòng GDĐH&GDTX, e-mail: phonggddh@laocai.edu.vn) trước ngày

27/4/2021; các đơn vị tham gia phần thi tuyên truyền cần trao đổi công việc, liên hệ

với đ/c Nguyễn Thu Hà, ĐT: 02143 821361/ 0988 978 669.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
   - Lãnh đạo Sở;

- Công đoàn ngành GD;

- Công đoàn Sở GD&ĐT;
-  - Phòng cơ quan Sở;

- Các trường THPT;
- Phòng GD&ĐT các huyện,TX,TP;
- TT GDNN-GDTX các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, GDĐH&GDTX.

          KT. GIÁM ĐỐC
         PHÓ GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Thế Dũng
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